
SEGUNDA-FEIRA, 01 DE AGOSTO DE 20116  CADERNO 7 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAGOMINAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 263044

PREGÃO PRESENCIAL – 069/2011 – Obj: Aquis. estimada 
de 13.424 Cestas básicas, das quais, 12.640 serão distribuídas 
aos Servidores desta Prefeitura; 404 aos Policiais Militares-
Lei nº 606/06 e 380 aos Técnicos da SEMEC, referente a 04 
remessas para o período de setembro a dezembro/2011. Data 
de Abertura: 11/08/2011 às 09:00 h. A retirada do Edital 
deverá ser efetuada de 8h às 12h e das 14h às 18h na sede da 
PMP, sito na Rua do Contorno, 1212-Centro, onde se realizará o 
certame. Pgm.:01/08/11.
DESPACHO: Considerando os termos de exposição emanadas da 
Secretaria Mun. de Infraestrutura, os termos do Parecer Jurídico, 
dada a necessidade da Cont. de uma emp. para fornecimento de 
peças originais e mão de obra qualificada, para manut. corretiva 
do equipamento: Motoniveladora 02; marca: Caterpillar; mod: 
135H; ano: 2000, durante o período de 60 dias. Autorizo a 
Dispensa de Licitação -  023/2011, fund. no Art. 25 da Lei 
8.666/93 e suas alterações. Paragominas, 08 de Julho/2011. 
Adnan Demachki - Prefeito Municipal.
CONT. – 589/11 – CONVITE - 031/11, PMP/PERFORMANCE 
CONST. E SERVIÇOS LTDA.Obj: Cont. de emp. para prest. 
de serv. de construção de 01 sala de aula, 01 cozinha, 02 
depósitos, 01 dormitório com banheiro, 02 lavabos, área de 
serviço e circulação, na E.M.E.F.I. Pitawã – local: Aldeia Indígena 
Cocalzinho; e construção de 01 sala de aula, 01 cozinha, 02 
depósitos, 01 dormitório com banheiro, 02 lavabos, área de 
serviços e circulação. Valor global R$: 149.971,94. Vig: 22/06/11 
a 31/09/11. Rec: FUNDEB. Ord. Desp: Adnan Demachki - Prefeito 
Municipal.
CONT. – 611/11 – DISPENSA DE LICITAÇÃO - 023/11, 
PMP/SOTREQ S/A. Obj: Cont. de uma emp. para fornecimento 
de peças originais e mão de obra qualificada, para manut. 
corretiva do equipamento: Motoniveladora 02; marca: Caterpillar 
mod: 135H; ano: 2000, durante o período de 60 dias. Valor 
global R$:31.924,03. Vig: 08/07 a 06/09/11. Rec: Próprio. Ord. 
Desp: Adnan Demachki -Prefeito Municipal.
CONT. – 625/11 – PREGÃO PRESENCIAL - 048/11, PMP/
J.L.C. PAPELARIA LTDA ME.Obj: Cont. de uma emp. prest. de 
serviços, para Emissão de Cópias Xerográficas, objet. atender 
todas as Escolas da Rede Pública Mun. de Ens. Fund. das Zonas 
Urbana, Rural e Área Indígena, até 31/12/11. Valor global R$: 
21.600,00. Vig: 15/07/11 a 31/12/11. Rec: FUNDEB. Ord. 
Desp:Paulo Pombo Tocantins - Prefeito em Exercício.
CONT. – 626/11 – CONVITE - 036/11, PMP/O & M. 
SERVIÇOS DE REPAROS E CONST. LTDA-ME.Obj: Cont. 
de emp. prest. de serv. emergenciais, meio fio, linha d’água, 
canaletas e confec. de tampas e caixas de bueiros, nos Bair. 
Periféricos tais como: Nagibão, Km 11, Pandolf, Andradina, Novo 
Horizonte, Camboatã II e Jaderlândia, neste Município. Valor 
global R$: 59.346,00. Vig: 15/07/11 a 31/12/11. Rec: Próprio. 
Ord. Desp:Paulo Pombo Tocantins - Prefeito em Exercício.
CONT. – 642/11 – PREGÃO PRESENCIAL - 052/11- PMP/F.
CARDOSO & CIA LTDA. Obj:  Aquis. de equipamentos e outros 
mat. de consumo para atender o Núcleo de Reabilitação Físico-
Motora de Parag. até 31/12/11. Valor global R$: 31.243,50. 
Vig: 20/07/11 a 31/12/11. Rec:FMS. Ord. Desp: Paulo Pombo 
Tocantins - Prefeito em Exercicio.
CONT. – 646/11 – PREGÃO PRESENCIAL - 053/11- 
PMP/J.L.C. PAPELARIA LTDA-ME. Obj: Aquis. de material 
de limpeza e prod. de higienização, para serem utilizados no 
Hospital Mun. de Paragominas, até 31/12/11. Valor global R$: 
110.844,00. Vig: 21/07/11 a 31/12/11. Rec:FMS. Ord. Desp: 
Paulo Pombo Tocantins – Prefeito em Exercício.
CONVÊNIO nº 038/11-PMP/com interv. da Sec. Mun. de 
Governo e OBRAS SOCIAIS DA DIOCESE DE BRAGANÇA. 
Obj: Apoio financeiro para a realização do III Intercâmbio 
Municipal que tem como tema “Encontrão dos Líderes” da Pastoral 
da Criança, que contará com a participação de vários municípios 
circunvizinhos. O evento acontecerá no dia 16/07/11 no Salão 
Paroquial da Ig. Matriz. O obj do evento é a troca de experiências 
entre os líderes, idéias, socialização cultural e avaliação de toda 
trajetória da Past. da Criança, discussão de políticas públicas para 
melhorar o atendimento às famílias das crianças acompanhadas 
pela pastoral. Os rec. repas. serão destin. ao custeio de despesas 
com aquis. de gên. alimentícios, sonorização, ornamentação e 
pagam. da mão de obra com o preparo de refeições. Valor global: 
R$ 5.000,00. Vig.: 15/07/11 a 31/09/11. Fica eleito o Foro da 
Comarca de Parag. para dirimir controvérsias oriundas do pres. 
Convênio. Assin: Adnan Demachki – Pref. Mun. de Parag; Renato 
Rodrigues Cordeiro - Sec. Mun. de Governo; Pe. José Calazans 
Pinheiro Correa – Obras S. da Diocese de Bragança.

CONVÊNIO nº 039/11-PMP/com interv. da Sec. Mun. 
de Assist. Social e OBRAS SOCIAIS DA DIOCESE DE 
BRAGANÇA. Obj: Coop. para com os Prog. executados pela 
Pastoral da Criança da Paróq. São José, localiz. no Bair. Nagibão 
na cidade/Parag./PA. Valor global: R$ 2.500,00. Vig.: 25/07 
a 31/12/11. Fica eleito o Foro da Comarca de Parag. para 
dirimir controvérsias oriundas do pres. Convênio. Assin: Adnan 
Demachki – Pref. Mun. de Parag; Dyjane Chaves do Amaral-Sec. 
Mun. de Assist. Social; Pe. Antônio Carlos de Melo–Obras S. da 
Diocese de Bragança – Paróq. São José Nagibão.

PREFEITURA MUNICIPAL DE TRAIRÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 263059

AVISO DE LICITAÇÃO
Extrato de Edital. A Prefeitura Municipal de Trairão usando 
de suas atribuições legais vem através de seu pregoeiro Deivide 
da Silva Cruz tornar público os extratos de edital conforme 
abaixo: 

PREGÃO PRESENCIAL 031/2011 PMT - PP
Aquisição de Recarga de Botijão de gás GLP- P13 Para atender 
as necessidades da Secretaria Municipal de Saúde. Data da 
Abertura: 11/08/2011-Horário: 10h00min.

PREGÃO PRESENCIAL 032/2011 PMT – PP
Aquisição de Recarga de Botijão de gás GLP-P13. Para atender 
as necessidades da Secretaria Municipal de Educação. Data da 
Abertura: 11/08/2011-Horário: 02h00min.

PREGÃO PRESENCIAL 033/2011 PMT - PP
Aquisição de Materiais esportivos para atender as necessidades 
da Secretaria Municipal de Educação Cultura e Desporto. Data 
da Abertura: 12/08/2011-Horário: 10h00min. Para aquisição 
do edital compareça na sede do município com credenciamento 
para o recebimento do mesmo. Valor do edital 100,00 Reais. 
Trairão – PA 01 de Agosto de 2011. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 263066

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM
SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS – SEFIN

AVISO DE REVOGAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL 001/2011 – SEFIN

A SEFIN torna pública a revogação do Pregão Presencial 
001/2011 – SEFIN, tendo por objeto Contratação de empresa 
especializada para a prestação de serviços de assessoria e 
consultoria tributária, com disponibilização de ferramenta para a 
gestão de ISSQN, com fundamento na Súmula 473 do STF e no 
art. 49, caput, da Lei 8.666/93.

Santarém, 28 de julho de 2011.
Raimundo Edmilson Santos Filho

Secretário Municipal de Finanças

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA IPIXUNA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 263063

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA IPIXUNA
AVISOS DE LICITAÇÃO

A Prefeitura Municipal de Nova Ipixuna, estará realizando 
Processo Licitatório Pregão Presencial nº. 034/2011 para 
Contratação de Serviços de Fisioterapia com Equipamento e 
Auxiliar - abertura: 11 de agosto de 2011. Horário: 09:00 
horas; Pregão Presencial nº. 035/2011 para Aquisição 
de 03 (três) Betoneiras - abertura: 11 de agosto de 2011. 
Horário: 11:00 horas Pregão Presencial nº. 036/2011 para 
Aquisição de Transformadores - abertura: 11 de agosto de 
2011. Horário: 13:00 horas Pregão Presencial nº. 037/2011 
para Contratação de Empresa para Manutenção do Sistema de 
Iluminação Pública e Predial - abertura: 11 de agosto de 2011. 
Horário: 15:00 horas. Local de realização dos Pregões: Sede 
da Prefeitura na Sala 03 na Rua Cachoeira do Capitariquara, 
266-A, Centro, Nova Ipixuna/PA, onde neste mesmo endereço 
os interessados poderão adquirir o edital na integra, isento de 
qualquer taxa, mediante gravação em pendrive ou CD, fornecido 
pelo interessado. Informações poderão ser obtidas na Sede da 
Prefeitura com a Equipe responsável, no horário das 08:00 as 
14:00, ou no tel (94) 3344-3430,  28 de julho de 2011. 

Arlete Oliveira Santos 
Pregoeira

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANANINDEUA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 262985
AVISO DE LICITAÇÃO (REPETIÇÃO)

TOMADA DE PREÇOS Nº TP.2011.002.PMA.SEMED
ÓRGÃO: Secretaria Municipal de Educação/Prefeitura Municipal 
de Ananindeua-PMA.
OBJETO: SELEÇÃO DA MELHOR PROPOSTA PARA A 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA A 
CONSTRUÇÃO DE EDIFICAÇÃO PARA INSTALAÇÃO, DA 
UNIDADE DE ENSINO INFANTIL NO BAIRRO ICUÍ, NO 
MUNICÍPIO DE ANANINDEUA—PA.
Data da Abertura: 17 de agosto de 2011
Hora da Abertura: 10h00mm (Hora Local) 
Local da Abertura: Sala de reuniões da Assessoria de Licitação 
da Secretaria Municipal de Administração – SEMAD, sito à 

virgem. Na mesma ocasião V. Sa. receberá o CD com o programa 
gravado.
Segue em anexo Roteiro da documentação necessária a ser 
encaminhada juntamente com a Prestação de Contas a esta 
Promotoria.
Cientifico-o(a) que a apresentação incompleta da documentação 
contábil de aferição de contas poderá importar na desaprovação 
das mesmas.
Cientifico-o(a) ainda de que o não atendimento injustificado 
importará na imediata adoção de todas as medidas legais 
cabíveis inclusive ação judicial de prestação de contas.
Belém, 11 de Julho de 2011.
LUIZ OTAVIO BANDEIRA GOMES
Promotor de Justiça de Tutela das Fundações e Entidades de
Interesse Social, Falência e Recuperação Judicial e
Extrajudicial, em exercício
PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE TUTELA DAS FUNDAÇÕES 

E ENTIDADES DE INTERESSE SOCIAL, FALÊNCIA E 
RECUPERAÇÃO JUDICIAL E EXTRAJUDICIAL DA COMARCA 

DE BELÉM
PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO PRELIMINAR DE 

PRESTAÇÃO DE CONTAS FINALÍSTICAS
PORTARIA N° 379/2011-PAPPCF/PJFMF

O MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ, através da 
Promotoria de Justiça de Tutela das Fundações e Entidades de 
Interesse Social, Falência e Recuperação Judicial e Extra-judicial 
com fundamento nas disposições constitucionais legais;
CONSIDERANDO que o Plano Geral de Atuação do Ministério 
Público do Estado do Pará, na área de direitos sociais 
fundamentais, implementa ações visando o combate à corrupção 
e à improbidade administrativa, na utilização dos recursos 
destinados ao terceiro setor sobretudo àqueles disponibilizados 
às fundações de direito privado e às entidades de interesse social 
ou assistencial;
CONSIDERANDO as funções institucionais do Ministério Público 
previstas nos artigos 127 e 129 da Constituição Federal, na Lein° 
8.625/93 (Lei Orgânica Nacional do Ministério Público), de 12 
de fevereiro de 1993 e na Lei Complementar Estadual n° 057, 
de 06 de julho de 2006, (Lei Orgânica do Ministério Público do 
Estado do Pará);
CONSIDERANDO que cabe ao Ministério Público fiscalizar, 
através da Promotoria de Tutela das Fundações e Entidades de 
Interesse Social, Falência e Recuperação Judicial e Extra-judicial 
da Comarca de Belém, as entidades sociais que tenham sede 
ou atuem no município de Belém, nos moldes dos artigos 127, 
caput, e 129, II, III, VI e IX da Constituição Federal; o artigo 55, 
IV, da Lei Complementar Estadual n° 57, de 06 de julho de 2006; 
os artigos 1° a 3° do Decreto-Lei n° 41, de 18 de novembro de 
1966; o artigo 12 da Resolução n° 003/2000, de 17 de setembro 
de 2000;
CONSIDERANDO que o múnus ministerial abrange o exame de 
suas contas, a fiscalização do seu funcionamento, o controle da 
adequação da atividade da instituição a seus fins de legalidade 
e pertinência dos seus atos administrativos, podendo fiscalizar 
a aplicação dos recursos e promover tanto a anulação dos atos 
ilegais como a própria dissolução;
CONSIDERANDO que é função do Ministério Público promover 
procedimento administrativo de apuração finalística de contas 
bem como, se necessário, inquérito civil público para averiguar 
eventuais irregularidades nas fundações e demais entidades 
de interesse social sem fins lucrativos mormente naquelas que 
recebem recursos públicos ou privados que tem fins assistenciais 
ou de interesse social;
RESOLVE:
I) INSTAURAR procedimento administrativo preliminar para 
apuração finalística das contas da entidade de interesse social 
OBRAS DAS FILHAS DO AMOR DE JESUS CRISTO relativa ao 
ano-calendário de 2010;
II) AUTUAR a presente portaria, com seu registro em livro 
próprio da Promotoria de Tutela das Fundações e Entidades de 
Interesse Social, Falência e Recuperação Judicial e Extra-judicial 
da Comarca de Belém; 
III) PUBLICAR a presente portaria no Diário Oficial do Estado;
IV) JUNTAR aos autos cópias da ata de constituição e do Estatuto 
do(a) OBRAS DAS FILHAS DO AMOR DE JESUS CRISTO
V) NOTIFICAR o(a) Sr(a). Responsável Legal do(a) OBRAS DAS 
FILHAS DO AMOR DE JESUS CRISTO, a fim de apresentar, até 
o dia 30/09/2011, a prestação de contas do ano-calendário de 
2010;
VI) NOMEAR, sob compromisso para secretariar os trabalhos, 
atuando neste procedimento preliminar de prestação de 
contas, o(a) Sr(a). Raionilva Joana Lemos Pontes, Auxiliar de 
Administração do Ministério Público do Estado do Pará;
Após, voltem-me conclusos para novas deliberações.
Belém, 11 de Julho de 2011.
LUIZ OTAVIO BANDEIRA GOMES
Promotor de Justiça de Tutela das Fundações e Entidades de
Interesse Social, Falência e Recuperação Judicial e
Extrajudicial, em exercício


